
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745089

PORTARIA Nº 067 de 21 de Agosto de 2014
NOME: MIGUEL ELIAS BURLAMAQUE ZEMERO
CARGO: Consultor Juridico
TRIÊNIO: 02/09/2002 á 01/09/2008
PERÍODO DE GOZO: 06/09/2014 á 03/01/2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 068 DE 27 DE AGOSTO DE 2014

NOME: ANTONIO CARLOS ABRAHÃO OLIVEIRA MELO
CARGO: Engenheiro Florestal
TRIÊNIO: 12/07/2011 á 11/07/2014
PERÍODO DE GOZO: 01/12/2014 á 30/12/2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 069 DE 27 DE AGOSTO DE 2014

NOME: KLEBER MENDES DOS SANTOS
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 07/06/2008 á 06/06/2011
PERÍODO DE GOZO: 01/10/2014 á 29/11/2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 070 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014

NOME: JOSÉ MARIA DA SILVA ARAÚJO
CARGO: Agente de Portaria
TRIÊNIO: 01/07/2002 á 30/06/2008
PERÍODO DE GOZO: 08/09/2014 á 05/01/2015

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745094
PORTARIA Nº 169 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014. 
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/383125,
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 dias a partir de 05/10/2014, os 
efeitos da Portaria 091/2014 de 04/06/2014, publicada no DOE. 
32.657 de 05/06/2014, que compõe Comissão de Tomada de 
Contas Especial, com o objetivo de apurar as irregularidades no 
Convênio nº 041/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745098
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 071 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014
NOME: WILSON ROBERTO NOBRE FAILACHE    
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
TRIÊNIO: 01.03.2006 A 28.02.2009
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 072 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014

NOME: CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA      
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA
TRIÊNIO: 28.08.2004 A 27.08.2007
PERÍODO: 01 MÊS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 073 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

NOME: LIANE CONCEIÇÃO CARDOSO DE MIRANDA          
CARGO: ECONOMISTA
TRIÊNIO: 09.04.2008 A 08.04.2011
PERÍODO: 02 MESES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745216
PORTARIA Nº 171 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014. 
CONSIDERANDO: o processo nº 2014/384848,
R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 092 de 09/08/2013, 
publicada no DOE nº 32.458 de 12/08/2013, que anula a punição 
de suspensão do salario por 90 (noventa dias) do servidor 
ANTONIO JORGE QUINDERÉ FERREIRA, matricula nº 23230/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE AGOSTO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745175

PORTARIA: 357/2014
Objetivo: Participar de reunião com o Sr. Sergio Roberto Bacury 
de Lira, Secretário Extraordinário de Estado, para tratar assuntos 
do Convênio EMATER/MMA e EMATER/NORTE ENEGIA S/A.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175742/ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO 
(Extens. Rural I) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745201

PORTARIA: 438/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA         ASSESSOR ESPECIAL 
DA DIREX5533953     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0661000000          339030              500,00
Observação: MARITUBA - CENTRAL
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745236

PORTARIA: 402/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES    Extens. Rural I/A        
571738781   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.500,00
Observação: CONCEICAO DO ARAGUAIA - R
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745278

PORTARIA: 378/2014
Objetivo: Representar esta Empresa pública como Advogado na 
audiência a ser realizada na 3ª Vara do Trabalho de Marabá-Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DANILO RIBEIRO ROCHA (Advogado Colaborador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N º 020/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745584
Objeto: Aquisição de Equipamentos Diversos para atender 
à execução do plano de trabalho do convênio MPA Nº 
036/2010 - SICONV Nº 741718/2010, fi rmado entre 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará e Ministério da Pesca e Aquicultura 
A Pregoeira no uso de suas atribuições e em cumprimento aos 
prazos consignados em lei, comunica a todos os interessados, 
o ADIAMENTO da licitação, em epígrafe, marcada inicialmente 
para o dia 22/09/2014, às 9h00min. Designando desde já, NOVA 
DATA de abertura do certame para o dia 30 de Setembro de 
2014, às 09h00min devido à readequação nas especifi cações dos 
objetos, constantes do Termo de Referência, informamos que 
permanecem inalteradas as demais cláusulas editalícias.
Katia Bessa Ladeira
Pregoeira/EMATER-PA

PORTARIA Nº 066/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745556

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1- Designar o servidor PÉRICLES AUGUSTO ABRAHÃO 
PAES JÚNIOR, matrícula: 54186632/4 ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, sendo em 
sua ausência substituído pelo servidor ROBERTO AUGUSTO 
PARENTE PONTES, matrícula: 5905076/1 ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 005/2014 fi rmado com a empresa PRODEPA 
– Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará com 
vigência 21/08/2014 a 20/08/2015. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em 21 de Agosto de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745262

PORTARIA: 3373/2014
Objetivo: reunião técnica e administrativa, reunindo os Gerentes 
Regionais de Santarém. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (Diretor Geral ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745331

PORTARIA: 3386/2014
Objetivo: coordenar a fi scalização volante no posto da Polícia 
Rodoviária, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOME- AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (Fiscal Estadual Agropecuário 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745338

PORTARIA: 3387/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização volante no posto da Polícia 
Rodoviária, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará /PA - Brasil
Tomé-Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859771/MARIA DO SOCORRO PIMENTEL DE ARAÚJO 
(Agente de Defesa Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745343

PORTARIA: 3388/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização volante no posto da Polícia 
Rodoviária, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará /PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541937641/DANIEL ALVES SILVA (Auxiliar de Campo ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


